De oratoriis in via sitis.

ORATORIA , vbi Missæ sacrificium non fit , in viis ,
& eiusmodi locis posita , altare nullum omnino habeant .
Valuis , & clave ab ostio muniantur . Quæ clavis a pa-
rocho custodiatur , intra cuius parochiæ fines posita illa
sunt .

Extruuntur non in campis , sed in via publica , vt iter
facientes , eorum locorum prospectu pie commoti , pau-
lulum precando consistant .

Quæ oratoria si ita angusta sunt , vt ne ostii quidem val-
uas intus patentes capiant , cancellis ligneis a parte ante-
riori sepiantur .

Et quoniam sacræ imagines , quæ in exteriori pariete
oratorii exprimi solent , cum ita expositæ sint , luto , fordeve
inquinari , vel indecentius , iniuriosiusque tractari possunt ;
ne extrinsecus in ipsis oratorii parietibus pingantur ; aut

ANNO CHRISTI 1576. alio modo exprimantur; nisi edito loco fiant, vbi ab omni labe integræ conseruentur.

In ipsis vero oratoriis intus aliqua omnino sacra imago sit.

Quorum oratoriorum ostium si e solido assere constabit, nec vero cancellis erit compactum; fenestella in eo, ac duas præterea, in pariete anteriori scilicet, ab utraque ostii parte sint clathris ligneis saltem munitæ, vt intro a prætereuntibus possit sacra ipsa imago inspici, ac veneratione coli.

Pilæ quædam struëtiles, in viis publicis constructæ, cum sancta aliqua imagine, vel cruce, edito loco picta, aliove modo expressa, a superiori parte tectæ conseruentur, ne corruant.

Cureturque item, vt aliæ eiusmodi pilæ ad hominum pietatem excitandam certis congruis locis ædificantur.

De oratione.

ORATIONIS vespertinæ, olim in hac prouincia institutæ, signum distinctis campanæ ictibus, vt episcopus præscriperit, detur. Vbi vero in vicis, & pagis, ob campanæ exiguitatem, sonus ita difficilius exauditur; non intermisso, sed continentis sono per horæ quadrantem, illius significationem fieri, si ita censuerit, iubeat episcopus.

Rursus qua in ecclesia parochiali, diœcesis præsertim, ob vacationem, vel ob aliam causam, nullus, vel sacerdos, vel clericus aliquando est, qui huius orationis signum campana det; alia per episcopum, vel vicarium foraneum ratio ineatur, qua illius significatio fiat, campanæ item sono.

Vbi domicilia inter se proxima, aut continentia sunt; in ecclesia, tum maxime diebus festis, illam a populo fieri conuenientius est: quem frequentem conuenire omni officio parochus curet.

Ipse vero si adesse neglexerit, intermisseritve; mulctetur episcopi iudicio. Curet autem parochus, vt in ecclesiam non tardius multo ducatur, quam ad statam horam, qua sub crepusculum noctis salutationis angelicæ signum datur.

Si ex pagis & vicis, præsertim frequentioribus, in ecclesia parochiali fideles difficilius conuenire possunt, quoniam ab ea aliquantum illa loca distant; constituant episcopus ecclesiam, aut capellam, oratoriumve illis singulis propin-

Concil. Tom. 36.

PP ij

quiorem , aut commodiorem ; aut denique crucem , sacramve aliam imaginem in triuio erectam ; quo etiam sub dio ad orationem vespertinam conuenire liceat.

Quæ orationis ratio in capella , in oratorio , vel in ecclesia , quæ parochialis non est , etiam adhiberi poterit.

Si quando præterea , aliis etiam dicecesis locis , pluviæ vis , niues , aliave temporis grauitas , itineris difficultati adiuncta , difficiliorem fidelium conuentum ad ecclesiam parochiale faciat , ne ob vllam causam a tam salubri orationis instituto , & multiplicibus apostolicæ sedis priuilegiis commendato , vlo die populus desistat . Quo in officio in iis locis adiuuetur maxime opera sacerdotum , & clericorum quorumcumque illius pagi locive .

At vbi neque his rationibus fieri poterit , vt fideles omnes vniuersusque loci in vnum conueniant ad hanc orationis communis exercitationem ; domi saltem ab unoquoque , qui ad ecclesiam non conuenerit , cum familia sua certo loco fiat .

Norint porro fideles , quod etiam Concilio Aurelianensi quarto olim iussum est , sibi sepius singulis diebus orandum esse ; quod si aliquando frequentius non possunt , saltem non vesperi solum , sed etiam mane id a se præstari oportere . Quare episcopi cura sit illum vespertinæ orationis quotidianæ communis usum , mane etiam , paulo scilicet ante auroram , aut sub ortum solis , id quod in plurisque huius prouinciarum locis iam seruari coepit est , ubique locorum cum in vrbe , tum in dicecesi sua paulatim introduci , atque ea ratione institui , vt vel in ecclesia , vel suæ quique domi cum familia certo loco , vel in officinis , tabernacive , vel in ipsis etiam agris , atque adeo in itinere , vel in aliis denique locis , vbicumque , vt illo Concilio cautum est , ea matutina hora sunt , & patresfamilias , & liberi , & famuli , & artifices , opificesve , & operæ , institoresve , & ceteri , quicumque sunt , siue mares , siue feminæ , huius matutinæ orationis officio , antequam artificium , negotium , remve vllam aggrediantur , precibus , litanis , omnique oratione , ac toto animo , menteque vacent , sicque quotidianarum actionum , operum , & negotiorum initium , a Deo faciant , finemque itidem .

Nimbis , procellisve imminentibus , sicut ecclesiasticæ

ANNO CHRISTI 1576. consuetudinis est, campanis sonetur, tum ad tempestatem vi diuina, quæ ex solenni prece, sacraque benedictione illis inest, depellendam, tum ad Dei misericordiam implorandam Christianæ pietatis orationibus: ita fideles, earum sono tunc excitati, in ecclesiam, vel cathedram, vel parochiale, vel in aliam saltem propinquorem, ad ordinum conueniant: si minus possunt, saltem vbi cumque sint, siue domi, siue foris, supplices Deum orient; tum clerici, psalmis, litaniis, precibus, & orationibus, quæ ex ritu sanctæ matris ecclesiæ ad arcendam tempestatem dicuntur, Dei misericordiam deprecentur.